



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社ジェイテクト
コード番号 6473 URL <http://www.itekt.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 安形哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 牧野一久

TEL 052-527-1909

四半期報告書提出予定日 平成27年8月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	346,500	7.7	19,966	20.9	22,428	29.1	16,370	28.5
27年3月期第1四半期	321,810	6.8	16,514	58.8	17,374	34.1	12,742	60.8

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 21,158百万円 (89.8%) 27年3月期第1四半期 11,149百万円 (△41.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	47.73	—
27年3月期第1四半期	37.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,149,394	513,096	42.4
27年3月期	1,126,235	499,773	42.0

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 487,405百万円 27年3月期 473,493百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	14.00	—	20.00	34.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	17.00	—	17.00	34.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	670,000	2.2	35,000	4.7	36,000	1.9	22,000	△1.1	64.14
通期	1,370,000	1.0	78,000	5.2	80,000	0.8	49,000	15.2	142.86

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 —社 (社名) — 、 除外 —社 (社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	343,286,307 株	27年3月期	343,286,307 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	304,099 株	27年3月期	302,905 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	342,982,908 株	27年3月期1Q	341,887,763 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信 添付資料 2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における世界経済は、新興国で勢いを欠く状態が続いたものの、米国では引き続き堅調な回復を維持し、欧州でも緩やかな回復が続くなど、総じて底堅い動きを示しました。日本経済については、輸出や設備投資が緩やかに増加するなど、総じて景気は堅調に推移しました。

このような状況の中で、当社グループの平成28年3月期第1四半期の連結業績は、売上高3,465億円と前年同期に比べ246億90百万円、率にして7.7%の増収となりました。

セグメント別に見ますと、「機械器具部品」におきましては、ステアリングを中心に中国、北米での販売が増加し、第1四半期の売上高は、前年同期に比べ216億83百万円、率にして7.6%増収の3,085億79百万円となりました。

「工作機械」におきましては、北米や日本での販売が増加したこと等により、売上高は前年同期に比べ30億6百万円、率にして8.6%増収の379億20百万円となりました。

営業利益につきましては、売上高の増加等の効果により、前年同期に比べ34億52百万円増益の199億66百万円となりました。経常利益は前年同期に比べ50億53百万円増益の224億28百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年同期に比べ36億27百万円増益の163億70百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における総資産は現金及び預金や棚卸資産など流動資産の増加等により、1兆1,493億94百万円と前期末に比べ231億58百万円の増加となりました。負債につきましては、6,362億98百万円と前期末に比べ98億36百万円の増加となりました。また、純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前期末に比べ133億22百万円増加の5,130億96百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年4月28日に公表いたしました平成28年3月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきまして、変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益が487百万円減少しております。また、当第1四半期連結会計期間末の資本剰余金が487百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	61,977	71,544
受取手形及び売掛金	251,002	257,145
有価証券	6,000	4,000
たな卸資産	177,218	184,444
その他	55,602	56,836
貸倒引当金	△1,776	△2,054
流動資産合計	550,023	571,915
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	209,765	210,335
その他(純額)	230,933	229,730
有形固定資産合計	440,699	440,065
無形固定資産	10,108	9,994
投資その他の資産	125,404	127,418
固定資産合計	576,212	577,478
資産合計	1,126,235	1,149,394
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	204,908	205,133
短期借入金	35,440	44,252
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	11,248	15,147
未払法人税等	9,662	6,819
役員賞与引当金	617	211
製品保証引当金	7,025	5,356
その他	98,201	104,233
流動負債合計	387,103	401,155
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	139,910	134,804
役員退職慰労引当金	1,394	1,126
環境対策引当金	503	485
退職給付に係る負債	67,819	68,330
その他	9,729	10,395
固定負債合計	239,358	235,142
負債合計	626,462	636,298

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成27年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年 6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	111,042	111,529
利益剰余金	254,916	264,425
自己株式	△401	△404
株主資本合計	411,148	421,142
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,032	38,273
為替換算調整勘定	25,465	28,817
退職給付に係る調整累計額	△152	△827
その他の包括利益累計額合計	62,345	66,262
非支配株主持分	26,279	25,690
純資産合計	499,773	513,096
負債純資産合計	1,126,235	1,149,394

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位 百万円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
売上高	321,810	346,500
売上原価	274,565	292,173
売上総利益	47,244	54,326
販売費及び一般管理費	30,730	34,360
営業利益	16,514	19,966
営業外収益		
受取利息	94	234
受取配当金	667	865
持分法による投資利益	252	436
為替差益	256	1,212
その他	1,251	1,263
営業外収益合計	2,522	4,011
営業外費用		
支払利息	741	822
その他	920	727
営業外費用合計	1,661	1,550
経常利益	17,374	22,428
特別利益		
固定資産売却益	490	12
特別利益合計	490	12
特別損失		
固定資産除却損	131	285
減損損失	187	88
その他	67	65
特別損失合計	387	439
税金等調整前四半期純利益	17,477	22,001
法人税等	4,413	4,947
四半期純利益	13,064	17,053
非支配株主に帰属する四半期純利益	321	683
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,742	16,370

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	13,064	17,053
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,411	1,248
為替換算調整勘定	△3,198	3,309
退職給付に係る調整額	187	△691
持分法適用会社に対する持分相当額	△315	237
その他の包括利益合計	△1,914	4,104
四半期包括利益	11,149	21,158
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,009	20,287
非支配株主に係る四半期包括利益	139	870

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 平成 26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	286,896	34,914	321,810
セグメント間の内部売上高又は振替高	115	4,740	4,855
計	287,011	39,655	326,666
セグメント利益	13,936	2,726	16,663

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	16,663
セグメント間取引消去	△149
四半期連結損益計算書の営業利益	16,514

当第1四半期連結累計期間(自 平成 27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	308,579	37,920	346,500
セグメント間の内部売上高又は振替高	120	4,582	4,702
計	308,699	42,503	351,203
セグメント利益	17,673	2,315	19,988

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	19,988
セグメント間取引消去	△22
四半期連結損益計算書の営業利益	19,966